However, in his study of the ecclesiological aspects of the poverty controversy, Ulrich Horst has argued that the content of the bull would have been unremarkable in a less contentious situation.⁴³ And Patrick Nold has recently made a case for taking seriously the pope's claim that *Quia nonnumquam* was meant to put the debate onto a secure legal footing, drawing particularly on the evidence of the bull *Quia in futurorum* (16 September 1316) which contains almost exactly the same opening section, but which, because it dealt with

excommunicationis latam in dicta decretali *Exiit* contra glossantes, docentes seu dogmatizantes aliter quam sit eo modo quo continetur in ea, ad hoc ut praelati, magistri et alii litterati quicumque possent libere definitioni et determinationi Ecclesiae contradicere et ipsam ad libitum impugnare.' Michael of Cesena's assessment in his long appeal was similar (see the *Appellatio in forma maiori*, in *Chronica*, pp. 311-12), while Bonagratia was a bit more ambivalent: 'Preterea cum ex facto domini pape, scilicet ex suspensione sententie excommunicationis prolata in dicta decretali *Exiit qui seminat* in dicentes sive scribentes contra ea vel aliquid eorumque in ipsa decretali continentur, ut ex his que dicta sunt in consistorio de intencione ipsius domini pape, qui dictam proposuit questionem, pateat, scilicet quod intencionis eius est querere: Utrum asserere quod Christus et apostoli non habuerint aliquid in communi per modum domini et proprietatis sive iuris, sit hereticum.' See the edition in Livarius Oliger, 'Fr. Bonagratia de Bergamo et eius Tractatus de Christi et apostolorum paupertate', *Archivum Franciscanum Historicum*, 22 (1929), 292-335 and 487-511 (pp. 326-27).

⁴⁰ *Quia nonnumquam*, in Tarrant, *Extravagantes*, p. 220: 'Per suspensionem autem huiusmodi nequaquam licentiam cuiquam intendimus impertiri, quod contra fratrum predictorum dogmatizare, scribere seu determinare, predicare seu prave loqui liceat publice uel occulte, quinimmo hoc omnibus et singulis auctoritate apostolica districtius inhibemus.'

⁴¹ See Tabarroni, *Paupertas Christi*, p. 20 note 13, as well as Lambert, *Franciscan Poverty*, pp. 244-45 and Attilio Bartoli Langeli, 'Il manifesto francescano di Perugia del 1322 alle origini dei fraticelli "de opinione"', *Picenum Seraphicum*, 11 (1974), 204-61 (p. 212).

⁴² Tierney, *Infallibility*, p. 173. See also Lambert, *Franciscan Poverty*, p. 244.

⁴³ Horst, *Evangelische Armut und päpstliches Lehramt*, p. 28.